[...] הציבור הערבי פה, וזו עובדה קיימת. מי שמתעלם מזה דומה לבת יענה שטומנת ראשה בחול." (הארץ, 23.12.2007)

## ד. נתוני רקע

### הצעות חוק שתכליתן לחזק את מעמד השפה הערבית

• **הצעת חוק האזרחות (תיקון – התאזרחות דוברי השפה הערבית), התש"ע-2009**
הונחה על שולחן הכנסת ביום 12.10.2009 מטעם חברי הכנסת: ג'מאל זחאלקה, סעיד נפאע, וחנין זועבי (כולם מבלי"ד).

מתוך דברי ההסבר להצעת החוק:

סעיף 5(א) לחוק האזרחות התשי"ב-1952 קובע את התנאים להתאזרחות. על פי פסקה (5) לסעיף זה, אחד התנאים להתאזרחות הינו ידיעת-מה את השפה העברית.

על אף מעמדה של השפה הערבית כשפה רשמית, על פי סימן 82 לדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922 עד 1947, דוברי השפה הערבית אינם יכולים לקבל אזרחות במדינה, דבר המפלה אוכלוסייה זו לרעה.

מוצע בהצעת החוק לאפשר התאזרחות גם לדוברי השפה הערבית.

נוסח הצעת החוק: <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/1634.rtf>

• **הצעת חוק חינוך ממלכתי (תיקון – חובת לימוד עברית וערבית), התשס"ט – 2009**
הונחה על שולחן הכנסת ביום 1.6.2009 מטעם חברי הכנסת: טלב אל-סאנע, אברהים צרצור, אחמד טיבי ומסעוד גנאים (כולם מרע"מ-תע"ל).

מתוך דברי ההסבר להצעת החוק:

הסדרי שלום שהולכים ונרקמים במזרח התיכון מחייבים בניית גשר של שפה בין הערבים ליהודים. גשר זה יכול שייבנה באמצעות שפה שיש להנחילה ליהודים ולערבים החל משנת הלימודים הראשונה.

אגרה זו נגבית באותו הסכום הן מאזרחים יהודים והן מאזרחים ערבים. עם זאת, אין הדבר בא לידי ביטוי בהקצאת זמני השידור בשפות השונות. על כן, מוצע לקבוע כי 20% לפחות מזמן השידורים בשידורי הטלוויזיה במהלך כל חודש יוקצו לשידורים בשפה הערבית.

הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (להלן – הרשות השנייה), פועלת מכוח חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990 [...]. בסעיף 5 לחוק זה נקבע כי על הרשות השנייה לקיים שידורים בשפה הערבית לצרכיה של האוכלוסייה דוברת הערבית ולתת ביטוי להשקפות השונות הרווחות בציבור. [...] על מנת לקדם את השוויון בנושא זה מוצע להגדיל את היקף השידורים בשפה הערבית לעשרים אחוזים.

נוסח הצעת החוק: <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/697.rtf>

• **הצעת חוק חובת פרסום בשפה הערבית, התשס"ו-2006**

הונחה על שולחן הכנסת ביום 11.12.2006 מטעם חברי הכנסת: אחמד טיבי, אברהם צרצור, טלב אל-סאנע, ועבאס זכור (כולם מרע"מ-תע"ל).

מתוך דברי ההסבר להצעת החוק:

ככלל, האוכלוסייה הערבית בישראל נמצאת במעמד סוציו-אקונומי נמוך מזה של האוכלוסייה היהודית. עם זאת, ועל אף שהערבית היא שפה רשמית בישראל, רשתות המזון הקמעונאיות מקפחות את האוכלוסייה הערבית במידע על מבצעים, הנחות ומגוון המוצרים שהן מציעות. [...] לפיכך, מוצע לחייב את רשתות המזון הקמעונאיות לפרסם בשפה הערבית באופן שוויוני לפרסום שהן עורכות בשפה העברית.

נוסח הצעת החוק: <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/17/601.rtf>

**הצעות חוק המבטאות כרסום במעמד הרשמי של השפה הערבית**

• **הצעת חוק השפה, התשס"ט-2009**

הונחה על שולחן הכנסת ביום 8.6.2009 מטעם חבר הכנסת אריה אלדד (האיחוד הלאומי).

מתוך דברי ההסבר להצעת החוק:

העיקרון המרכזי בחוק המוצע הוא ההכרזה כי במדינת הלאום של העם היהודי, השפה העיקרית והראשונה היא השפה העברית. עובדה זו היא אחד הביטויים המרכזיים והייחודיים ל"יהדותה" של המדינה. [...]

להערכתנו, הצעת חוק זו מבהירה את הדרוש הבהרה, ויוצרת איזון נכון ובהיר בין מעמדה של העברית כשפת המדינה ובין האינטרסים והצרכים של אוכלוסיות הדוברות שפות אחרות בישראל, לרבות הציבור דובר הערבית.

נוסח הצעת החוק: <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/1259.rtf>

• **הצעת חוק השפה הרשמית של מדינת ישראל, התשס"ט-2009**

הונחה על שולחן הכנסת ביום 18.5.2009 מטעם חבר הכנסת רוברט טיבייב (קדימה).

מתוך דברי ההסבר להצעת החוק:

ברוב מדינות העולם, השפה הרשמית היא השפה שבה מדברת רוב האוכלוסייה. בהצעת החוק האמורה נלקח בחשבון ההרכב האתני של מדינת ישראל והוצע לתת מעמד של שפות משניות לשפות ערבית, אנגלית ורוסית.

שפת המדינה היא שפת החקיקה ושפת מוסדות השלטון המרכזי והמקומי. שפת המדינה הרשמית היא לא רק אמצעי תקשורת אלא מהווה, יחד עם הדגל, הסמל וההמנון, את סמלי המדינה.

קבלת הצעת חוק זו תתרום למדינת ישראל בחיזוק אחד מנכסיה החשובים ביותר – שפת המדינה, שפת היהודים – השפה העברית.

נוסח הצעת החוק: <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/1088.rtf>

• **הצעת חוק השפות הרשמיות, התשס"ח-2008**

הונחה על שולחן הכנסת ביום 26.5.2008 מטעם חברי הכנסת: לימור לבנת (ליכוד), עתניאל שנלר (קדימה), יולי אדלשטיין (ליכוד), ויעקב מרגי (ש"ס).

מתוך דברי ההסבר להצעת החוק:

זכותו של העם היהודי להקים מחדש את ביתו הלאומי בארץ ישראל, במיוחד לאחר השואה, הוכרה עוד בהצהרת בלפור ובאה לידי ביטוי במגילת העצמאות.

לאור המצוין לעיל עולה הצורך בביטול החקיקה המנדטורית ובחקיקה מסודרת שמטרתה להגדיר את מעמדן של השפה העברית כשפה רשמית עיקרית ואת השפות ערבית, אנגלית ורוסית כשפות רשמיות משניות וזאת תחת חוק יחיד.

נוסח הצעת החוק: <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/17/3723.rtf>

• **הצעת חוק השפה העברית (תיקוני חקיקה), התשס"ו-2006**

הונחה על שולחן הכנסת ביום 19.6.2006 מטעם חבר הכנסת צבי הנדל (איחוד לאומי – מפד"ל).

מתוך דברי ההסבר להצעת החוק:

השפה העברית היא שפתו של העם היהודי מאז ומעולם, ומהווה סמל לתקומתו במדינתו העצמאית. הכרזת העצמאות, המתייחסת בתחילתה לקשר של העם היהודי לארצו, מציינת כי היהודים שבו לארצם ו"החיו שפתם העברית".